Job 7.

1. Thes 4.

Luc 22.

iustitia & sanctitate tibi assistemus ad *Psal. 16.*
 laudandum te & colendum in æternū:
 Tunc scilicet velut pleni abundantia pa-
 cis & iucunditatis perfectè satiabimur.
 Tunc caritas erit consummata, & læti-
 tia completa; quia tunc implebis cor no-
 strum vero & æterno gaudio, quod de-
 cætero nunquam poterit tolli à nobis..

1. Cor. 13.

C O L L O Q V I V M .

ORABIS CHRISTVM Domi-
 dum, vt quoniam post ascensum
 suum in nauiculam Apostolorum, ces-
 sauit ventus & tempestas, ac subito sal-
 ua ad portum peruenit, ita sua gratia di-
 gnetur pectoris tui nauiculam intrare,
 vt cessante superbiæ vento, & tranqui-
 latis turbulentis passionum & vitio-
 rum tuorum motibus, à quibus impu-
 gnaris, non aliquo grauioris tentatio-
 nis fluctu absorbearis: sed potius dare
 velit tibi in perturbationibus consili-
 um, in persecutionibus auxilium, in tri-
 bulationibus solatium, in aduersitatib.
 fortitudinem, & in omnibus tentatio-
 nibus ad eas vincendas robur. vt liber e-
 ius misericordia ab hoc periculo so ma-
 ri tranquillum securumque terræ vi-
 uentium portum tenere possis.

D 71 DO-

1. **N**auigantibus discipulis sine Christo, subito in eos exorta est tempestas. Vide quam sit res periculosa ambulare sine Christo: unde quando incipiimus nos discedere ab oratione et Sacramento rum frequentatione, quibus communicatur nobis gratia, diuinumque auxilium, magnam causam timendi habemus, ne multis temptationibus impetamur, & salutis nostra periculum facile incurramus.

2. Quamvis discipuli multum laborarent & sudarent, tamen nihil sine Christi auxilio efficere poterant. Vnde cognoscimus in nostris temptationibus, industriam laboresque nostros, non sufficere sine auxilio Christi ad eas repellendas. Quare omne studio nosterum coniunctum esse debet fiducia in Domino, qui est nostrum refugium, nostra fortitudo, nostrum auxilium.

3. Christus cum discipuli tanta nocte laborassent in mari, tandem sub finem se visendum praebens, liberavit eos. Ut doceremur, quando temptatione aliqua, vel errorum na cōcūtimur, non sicut animum despōdere, si Dominus in principio non succurrat, sed patienter expectare & in eum cōsidere: nam licet ad brevem tempus differat auxilium, tamen tandem copiosa consolazione & auxilio moram compensat.

Psalm. 45.

4. Solet quoq; Dominus differre auxilium eorum qui tribulationib; agitatur ut ex una parte agnoscentes saarum virium imbecillitatem, occasionem habeat se humiliandi; ex alia vero videndo no suppetere auxilium nisi a Deo, discant ad eis confugere. Solet preterea id Dominus facere ad probandum suorum seruorum fidelitatem, eosdemq; ampliori corona remunerandos, quo maiores eorum extiterint labores.

5. Sapius legimus in Euangeliō nauicula Apostolorū venterū vi in periculāvenisse, nec tamē submersā: nā Dominus, v. Malt. v. 1. ut ipromiserat, semper suis adest Quare, si et in maximis tribulationib; versemur, & periculis tentationibus agitemur, no tamen idcirco nos derelictos arbitremur, sed recordemur eius quod scriptum est. Psal. 90. Cum ipso sum in tribulatione, eripiā eum, & glorificabo eum.

6. Nauicula Apostolorum no vehebat homines segnes, sed fortes & validos, qui, ut habet Euangelium, inter aduersos vetos remigabant. Quò significatum est, no molles & otiosos, sed in aduersitatibus preferendie fortes, & in operibus bonis præstandis constantes ad æternas salutis portum in Ecclesia Dei perueniuros.

7. CHRISTVS, cùm adueniret ad auxilium discipulis prestandum, visus est eis phantasma. Hoc mundi huius malum est, ut licet periculis plenus sit, nec remedium habere possit nisi à CHRISTO, tamen res divina, & opera Christiano homine digna ab eo reputentur phantastica & hypocritica, & ideo homines cum magnō suo spiritali detrimento ab illis abhorrent. Contra res & processus huius mundi in prudentia carnis fundati: habentur ab eis pro bonis & honore dignis, & idcirco eas persequuntur, & cum exitio animalium suarum amplectuntur.

8. Quando timori discipulorum accessit terror ex insolita apparitione CHRISTI, tunc præsens eis adfuit auxilium. Sic multe exemplis Scriptura distinxit, quando tribulationes arumna & pericula ad summum peruererunt, proximum adesse diuinum auxilium & remedium & ideo nunquam desperare debemus, ille enim, ut sciptum est, noster est adiutor in opportunitatibus, in tribulatione.

9. Petrus ambulans supra mare nullū damnū ab aquis passus est, sed tantū avētis, quorū vi ferè submersi est sic homines spiritales & religiosi, qui per mundi contemptum pedibus suis conculcāt rerum caducarum undas, et si ab illis nullum patian-

siantur damnum, tamen multum refor-
midare debent, ne vento superbia euer-
tantur & submergantur.

10. Aqua supra quas ambulauit Pe-
trus, designant multitudinem populi. A-
quæ multæ, populi multi. Illi ergo optat
ambulare cum Petro super aquas, qui au-
cupantur principatus, Palaturns, & gu-
bernationem populi, atq; id non ad seruicium
dum Deo, & ob amorem CHRISTI, ut
fecerat Petrus: sed propter dignitatem i-
psam, ut in maiori sint honore, ut mundo
celebriores, atq; etiam ad capiendos pis-
ces, hoc est, ob utilitatem, quam ex
subditis capere possunt. Iam si Petrus amo-
re Christi, & à Christo, vocatus com-
mittens se aquis, periculum submersionis:
nihil quid fieri illis, qui ob finē non bonum
& à Christo non vocati, seipſſ
ingerunt & proij-
ciunt in ma-
re.

DE

DE FILIA
CANANEAE,
A CHRISTO
NATA.

MEDITATIO IV.
EVANGELIVM.

*Mat. 6.
Mar. 13.*

Egressus inde IESVS secessit in partes Tyri & Sidonis, & ingressus domum, neminem voluit scire, & non potuit latere. Nam mulier Cananæa gentilis, Syrophœnissa genere, cuius filia habebat spiritum immundum, statim ut audiuit de eo, à finibus illis egressa, & dominum ingressa clamauit, dicens ei: Miserere mei Domine, fili David, filia mea male à dæmonio vexatur. Qui non respondit ei verbum. Et accedentes discipuli eius rogabant eum, dicentes: Dimitte eam, quia clamat post nos. Ipse autem respondet ait. Non sum missus nisi ad oves que pe-

perierunt domus Israhel. At illave-
nit, & adorauit eum dicens, Domi-
ne adiuua me. Qui respondens ait.
Sine prius saturari filios; non est e-
nim bonum sumere panem filiorū
& mittere canibus. At illa respōdit,
Vtiq; Domine, nam & catelli redunt
de micis, quæ cadunt de mensa do-
minorum suorum. Tunc respondēs
IESVS ait illi . O Mulier magna est
fides tua frat tibi sicut vis. Et cū ab-
ijsset domum suam, inuenit puellā
iacentem supra lectum & dæmoniū
exijsse.

FIGVRÆ.

Mulier Sunamitis filio mortuo ^{4. Reg. 11.} domi relicto, quæsum abijt
Helizæum Prophetam, abijsiens quod se
cum multo dolore & lacrymis ad e-
ius pedes, non ante dimittere eum
voluit, quam se ad resuscitatum filium
suum conferret.

PROPHETÆ.

Bonus est Dominus sperantibus in ^{Thren. 1.} eum anima querenti illum.

92. MEDITAT. DE VITA

Ibid.

2. Non repellat in sempiternum Dominus, quia si abiicit, & miserebitur secundum multitudinem misericordiarum suarum.

Ibid.

3. Non diluculo, multa est fides tua.

Psalm. 101.

4. Respxit in orationem humilium, & non sprevit preces eorum.

CONSIDERATIONES.

Punct. 1.

Tandem tempus erat benedicte IESVS, pastor bone, vt te à dilecto tuo gregem segregares, & in viam te dares ad querendum vnicam illam, & aberrantem ouiculam, quæ possessa & male tractata à lupo infernali per incultum Gentilitatis desertum miserabiliter oberrabat. Quomodo enim vñquam illa ad suum verum pastorem reuocari potuisset, si tuam dulcem vocem non exaudiisset, si tuum amabilem vultum non agnouisset? Discedit ergo IESVS ex Iudæa, & vadit in partes Tyri & Sidonis terram gentilium. Et ecce mulier quædam Cananæa cognita fama de IESV, è finibus suis egressa, coepit post CHRISTVM clamare, & misericordiam eius implorare. Venit hæc mulier alienigena & idololatra, à Gentibus egressa, instar novelli ramii ex oleastro decerpti, vt inferatur in oliuam fructiferam; vti fecit quoque Centu-

*Lac. 15.**Rom. 21.*

xio-

rīo. Vide quemadmodum Saluatorē
 conferente se in illas partes, mox hāc
 mulier se ipsi adiunxerit. Nunquam
 Cananæa ex finibus suis egressa fuisset,
 si non prius CHRISTVS se contulisset
 ad illos, sicut nec Samaritana conuersa *Ioan. 4.*
 fuisset à CHRISTO, si ipse non di-
 gnatus fuisset transire Samariam: in
 quo optimè didicimus, illum esse pe-
 tram angularem, qui connectere debe- *Ephes. 2.*
 bat in ynum duos parietes, populum
 Iudæum scilicet & gentilem, vnam ex
 utroque constituens Ecclesiam. Et
 quamvis Christus, dum vixit in carne
 præcipuum studium adhibuit in pro-
 curanda salute Iudæorum, & per Apo-
 stolos tantum gentiles ad fidem voca-
 uerit; tamen quamdiu in terra conuer-
 satus est, semina quædā sparsit, & per-
 spicua indicia dedit conuersionis hu-
 ius, vñionisque Gentilium. Nam hac
 de causa, simulatque natus est, ex oriēte
 euocauit Magos, gentilitatis primitias. *Matt. 2.*
 Post attraxit ad fidem Centurionem: *Matt. 8.*
 agnoscendum se præbuit, imò & præ-
 dicauit Samaritanis: desiderium dedit
 gentilibus, vt tanto studio cuperent eū
 videre & audire, Ac denique nunc at-
 trahit hanc Cananæam è media genti-
 litate eam euocando, Quanquam autē
 ini-

initio se præbuerit ei durum & austrum; nihilominus ipse interius eam trahebat & illuminabat: ipse dedit ei fidem tam claram de seipso, illam humilitatem tam admirabilem, illam prudentiam plus quam muliebrem, illam patientiam qua post tot repulsas, constanter in finem perseuerans, omnia sua postulata obtinuit. Orem stupendam & mirabilem, Iudæi domestici & familiares Christi, populus Dei electus & dilectus, Patriarcharum & Prophetarum filij, Apostolorum Patres, immo ipsius Christi, cum fugiunt, deserunt, exterminant. Et Cananæa, mulier externa filia & mater idololatriæ ruinæ, & inimicorum Dei illum desiderat, querit, suscipit.

2. INCIPIT igitur clamare Cananæa post Christum, *Miserere mei Domine, fili David, filia mea male à demonio vexatur* Considera animum magnum mulieris huius; quod, licet esset externa, & Christo ignota; immo abominabilis, ut erant omnes gentiles, Iudæis; nullo tamen mediatore vfa est, vt aditum haberet ad CHRISTVM. Non prius adjicit Jacobum, non precata est Ioannem, multò minus se commendauit Petro, vt pro se intercederet, sed to-

totum huius negotij pondus in se recepit, atque si filiae calamitas, suaque miseria satis esset ad impetrandum, quod volebat. Vide quoque, quam eximia fuerit eius fides, quomodo uno momen-
to, ex idololatra commutata sit in Euangeliastam: nam paucis his verbis expre-
fit & confessa est utramque CHRISTI
naturam, & simul altissimum Incarna-
tionis mysterium. Confessa est eius hu-
manitatem, cum eum appellauit filium
Daudi, hoc est, natum secundum car-
nem ex regia stirpe Daudi. Confessa
quoque est eius diuinitatem, vocando
eum Dominum, & dicendo, Miserere mei
Misereri enim est proprium DEI, qui
solus potest omnes tollere humanas
necessitates & miseras. Dicit igitur,
Domine fili Daudi, ac si diceret, Tu Deus
& homo, tu Deus pro hominibus incar-
nate, miserere mei, cuius amore volui-
sti meam carnem suscipere. Brevis pe-
titio, sed quae in se infinita benignita-
tis pelagus continet: nam hac postu-
latione misericordiae, continentur o-
mnia bona quae optari vel postulari
possunt. Considera deinde mirabilem
huius Cananæ prudentiam, quod re-
lata domi filia ægra, Domino supplica-
tum vadat, eiq; ut misericordi medico,

Matth. 9. ægritudinem suæ filiæ exponat. Non visit eum cùm Regulo vt domum suā veniret, neque vt imponeret ei manum cùm Archisynagogo, quasi diceret.

Domine, satis est me tibi exposuisse meam necessitatem & petitionem meam proposuisse: tuum es eligere modum, quia tu non solum præsens, ve etiam absens idoneum potes præbere remedium. Vbi quoque considera, cur cùm filia sit obsessa à dæmone, ipsa tamen dicat, *Miserere mei*, nimirum quia sæpenumero ob peccata parentū castigantur filij: sicut propter peccatum à Davide commissum, Deus voluit mori eius filium, Et ideo dicit. *Miserere mei*, & sanabitur filia mea, mihi condona culpam, & illa libera erit à poena.

Præterea non dixit, *Miserere meæ filiæ*, sed mei, ac si dicere vellet, filia mea, quia à dæmone obsessa est, nec tormenta nec dolores corporis sui sentit: sed ego sum, quæ crucior, & cor meum tantum plenum dolore est, atque ideo mei miserere. Ego per me ipsa venio ad te, ipsa te precor, non allego mea merita, non iustitiam postulo, agnosco enim meos defectus, tantum in tua bonitate confido, tantum misericordiam à te flagito. Vide audaciam mulieris. Che-

rubin in cœlo ad filij DEI præsentiam contremiscunt, & mulier immunda & peccatrix in terra omni metu vacua illum accedit & alloquitur. Angeli verentur eius Maiestatē in paradiſo, & mulier in hæ lacrymarū valle nō verecūda tur in cius præſentia, imò importunè cō ſtringit extollendo vocem, & dicendo: Miferere mei.

3. I AM quid facies hic , bone IESV,
O dulcis amator hominum? fieri non
potest quin viscera tua commoueātur,
super huius mulieris miseria . Quare
nec aliud ei à te expectandum fuit, præ-
ter benignam reſponſionem , quam
ſemper impertiri ſoles: Sed non reſpon-
dit ei verbum. Saluator mundi, qui eſt i-
pſa commiſeratio & caritas, nullum red-
dit verbum huic miserae pro auxilio ad
ad ſe confugienti? Fons vitæ tacet, decla-
rans ſe exſiccatum . Mifericors Medicus
negat medicinam, recuſat curam. Quæ
hæc res noua Domine mi? Si tu ille es, *Pſal. 9.101.*
de quo ſcriptum eſt, quod exaudias de-
ſiderium pauperum , & non ſperniſ
preces humiliū, cur non exaudis tan-
toperè te rogantem , imò non reſpon-
dendo, etiam videris contemnere & re-
ſpuere? Si tu dixisti, qui petit, accipere; &
qui quaerit, inuenire, qui pulsat, ei ape-
Matth. 7.

ziri, cur hæc, quæ tanta fide & humili-
tate perit, tanta sollicitudine querit,
tanta vehementia pulsat, non solum
nihil accipit, vel inuenit, non admittitur
in domum, sed etiam indigna re-
putatur responso? Si enim forte illud
facis quod sit mulier gentilis, erat si-
militer gentilis Centurio, cui non so-
lum petenti statim annuisti, verum et-
iam non petenti, obtulisti te eius do-
mum adire velle. Si ad fidem quoque
respicias, inuenies hanc fidem Cana-
næ nulla te inferiorem fuisse fide Cen-
turionis: illa enim etiam credidit, te
quantumuis absentem, posse vi verbi
filiam suam sanitati restituere. Deni-
que, si ideo responsum negas, quod
illa sit peccatrix, & Samaritana fuit
peccatrix, & Zachæus, & alij complu-
res, quos diuersis beneficijs, etiam non-
rogatus, affecisti. Verum benignissi-
mus IESVS etiamsi simulârit se non
audire hanc mulierem, non id fecit,
quod aspernaretur illam, vel ab ea ab-
horret; nam ipse erat, qui in corde
eius clamabat, & fecit postulare misé-
ricordiam, sed ne occasionem dareet
suis calumniatoribus. Quare & eadem
de causa vetuit suis discipulis, ne prædi-

Dicarent in dictione gentilium , volens perfectam conuersionem & salutē gentium prorogare in tempus , quod erat post mortem suam & resurrectionem . Fecit quoq; idem , ut mundo patefaset thesaurum tantarum virtutum in animo eius reconditarum . Vnde non tam negauit , quām distulit gratiam , ut ex constantia precandi clarius eius eluceret fides , & humilitas , & patientia , & perseverantia in aliorum exemplum & maius eius meritum , vt nempe postea uberior exaudiretur & remunetur .

4. PERSISTEBAT interim Cananæa plorando & clamando inseguī **CHRISTVM** ; hic vero nullo responso dato , nullo ad eam respectu facto iter suum prosequebatur . Ergo Apostoli , licet vocibus lamentabilibus con moti , partim miserentes ei , partim cernentes Dominum tam esse durum , ignari mysterij , non tamen ausi sunt pro illa intercedere . Itaque in aliud consilium venerunt , vt adirent **CHRISTVM** , dicentque , vt saltem velit eam dimittere , ne clamoribus suis amplius obtunderet ipsorum aures . Verisimile est Cananæam , ut videt **CHRISTVM** nihil respondere ,

memorem suæ indignitatis, conuertisse pieces suas ad Apostolos, vt illi saltem pro se intercederent. O sancta mulieris importunitas, quæ cùm per se nō potest gratiam obtainere, animum non despendet, non se subtrahit è conspectu, sed mittit mediatores, quærerit adūcitos. Christus ergo respondit Apostolis. *Non sum missus nisi ad oves quæ perireunt domus Israhel.* quasi diceret; illa non est ex meis ouibus, nō cognosco illam, nec veni pro ipsa, itaque habeat patientiam: quandoquidem ad eam minimè spectant hæ gratiæ. Hic potes tu perpendere, si prima vice Dominus suo silentio cor afflictum huius mulieris verberârit, nunc hoc responso, quasi nouo vulnere inflicto maiorem in modum cumulatum fuisse dolorem.
Cœterum bone Domine, quænam est hæc tua excusatio? An tu carnem assumpsisti, & in ea tanta mysteria operari voluisti, vt tantum exiguum mundi angulum saluares? Descendistine de cœlo diuinam maiestatem tanto perre demittens pro vna natione Iudeorum, contemptis tot alijs populis & nationibus per vniuersum orbem diffusis? Si igitur missus non es nisi ad oves Israhel, quid illud est à tuo æterno Pa-

tre olim dictum per Prophetam; *Dabo Psalm. 2.*
tibi gentes hereditatem tuam, & posseſſionem tuam terminos terra. Et per aliū. *Eja. 49.*
Parum est ut sis mihi seruus ad fuscitandas tribus Iacob, & feces Israel conuerendas; ecce dedi te in lucem gentium, ut *sis jalus mea usq; ad extreum terrae.*

Verū ex alia parte hæc, aliæque multæ prophetiæ, quæ de Christo existant provocatiōne gentium, non repugnant ullo modo his Christi verbis. Nam ille verè fuit missus ad oves quæ p̄ierunt domus Isabel, ut sigillatim eos vocaret, illas sanaret, illas prædicatione sua ad fidem conuerteret; et, idque per se in sua persona. Deinde etiam fuit missus, ad vocandas gentes, easdemque sanandas, ad fidemque conuertendas, sed præcipue per Apostolos. Fuit denique missus ad prædicandum, primò Iudæis, & deinde gentilibus, secundum illud Apostoli:

Acto. 15.

Vobis oportebat primum loqui verbum Dei: sed quoniam repellitis illud, & indignos vos iudicatis aeterna vita, ecce conuertimur ad gentes.

5. CONSIDERA, quomodo toutes repulsa passa, bona Cananæa, nō pudicata sit, non metu consternata; sed constans in proposito & fiducia, quam de bonitate & potentia Saluat.

102 MEDITAT. DE VITA
ris conceperat, quoniam alia via non
successit, ipsa se ad CHRISTI pe-
dex supplex abiicit, dicens. Domine ad-
iuua me, ac si diceret: Si huc vsque ex-
tuis ouibus non fui, nunc volo esse, &
pro tali me offero, atque in signum hu-
ius te adoro & veneror, velut ouis su-
um pastorem: Domine adiuua me, sic-
ut pastor iuuat suas infirmas oves,
& debiles. Ex alia parte vide, quomodo
Dominus, quo illa magis multiplicat
preces, hoc magis multiplicet repul-
sam; nec iam amplius iudeos appel-
let oves, sed filios; ipsam vero vocet ca-
nem, dicens: Non est bonum sumere panem
filiorum, & mittere canibus; indicas hac
forma loquendi, non fuisse conueni-
ens doctrinam Euangelicam, miracu-
la, & alia ad salutem hominum spectan-
tia eripi filijs, & dati gentibus, quae per
idololatriam similes factae erant cani-
bus. Iam si ad hoc durum responsum
Cananæa recessisset, tanquam canis ve-
nisset, & tanquam canis abiisset. Sed
quia restitit, & constanter persevera-
uit, è cane facta est mulier: importuna-
fuit quidem in petendo, sed hac ipsa
importunitate suam humilitatem de-
clarauit, & CHRISTI misericor-
diam extorxit. Vide quomodo applica-
tio-

tione canis non sit indignata, non succensuerit Domino, non obmurmurârit; non ad aliorum laudes indoluerit; non ad sui vituperationem mœrore contracta sit, sed humiliter respondebit, dicens: *Etiam Domine, confiteor me canem esse.* Hoc quidem meum nomen est, sed ideo non debes me à te repellere, & tua gratia, quam peto, excludere: nam *& catelli edunt de mīcā* quæ cadunt de mēsa dominorum suorum; quasi diceret; Non peto à te panem integrum, quo vescuntur filii Domini mei, sed exigua fragmenta & micas quæ dantur catellis. O verba humiliatis, prudentiæ & sapientiæ plena: nam CHRISTO dicente, *Non est bonum, illa respondit, Utique Domine, Christo vocante Iudæos filios, illa vocat suos dominos.* CHRISTVS ei attribuit conditiones canis, & illa non solum conditiones illas recipit, sed etiam longius se sponte dimittit, vocando se catellum. Non ita fecerunt superbi Iudæi, qui reprehensi à Christo iætabundi responderunt. *Semen Abraham sumus, & nulli unquam seruuiimus, & ex Deo natu sumus.* Vnde euenit, ut per superbiā suā, velut Christus eis dixit, ex filijs Dei facti sint filij diaboli. Contra,

104 MEDITAT. DE VITA
hæc bona mulier confitetur se canem,
& Iudeos appellat Dominos: vnde accidit, ut relictis conditionibus canis, facta sit filia Dei. Demonstravit etiam magnam prudentiam & sapientiam: his enim verbis, existens mulier gentilis, quodammodo, ut ita loquar, ipsam Dei sapientiam superauit: nam ea ipsa verba, quibus Dominus usus est ad eam a se repellendam, & gratiam ei negandam, loco argumenti quo Dominum in suam sententiam traheret, usurpauit, ac si diceret . Tu me appellas canem,
& me esse canem confiteor: itaque traxi me, & pasce tanquam catellum: nam licet his non detur panis integer, non tamen negantur micæ, & frusta de mensa cadentia.

6. O quam benè dixisti bone IESU,
quod Regnum celorum vim patitur, &
violentia rapium: illud. Magnam vim certe adhibuit hæc mulier: primò sibi, intoleranda cum tanta humilitate & patientia repulsa & contemptu proprio. Deinde tibi, quia sua importunitate quasi vi illata è manibus quadantenus extorsit gratiam, quam videbaris ei negare. Et benè dicit Euangeliu[m], te ingressum domum, nemine animaduertente, sed tamen nō potuisse latere: hæc enim

Matth. II

Marc. 7.

enim mulier importunis suis clamoribus te exire compulit, teque progrede-
tem longius ita cohibuit, ut bonitatem
tuam dissimulare, & viscera misericor-
diae claudere amplius non potueris, sed
magna eius fide & humilitate victus,
coactus sis exclamare & dicere. O mulier
magna est fides tua. Magna, quia rara &
constans: magna, quia magnis rebus
credidisti, & magnam in me fiduciam
habuisti. *Fiat tibi sicut vis.* Quām verē *LUC. II.*
impletum est tunc, quod Dominus a-
llias dixit: si quis eguerit pane, & si deo
nocte adierit domum amici, ut commo-
dato illum ab eo accipiat: si amicus iam
existens in lecto excuset se, quod non
possit surgere, & ille pulsare non desti-
terit, importunitate tandem vicius a-
amicus cogetur surgere, & postigere pe-
tentia omnia necessaria. Non secus fe-
cit hæc bona Cananæa, pulsauit ad di-
uinæ misericordiæ manuam, petiuit pa-
nem eius gratiæ, quia filia sua opus ha-
bebat, saepiusque repulsa, eousque per-
severauit, donec dulcis hic amicus, ho-
minum amator, non solum dedit quod
petiuit, verum etiam quicquid voluit
vel potuit desiderare, dicens ei, *Fiat tibi
sicut vis.* Verum quid est quod dicis
ei bone *ESV?* an ergo, si illa peteret,

106 MEDITAT. DE VITA
non ut canis, sed ut filia comedere im-
mensa tua, in societate Angelorum, ei
acquiesceres? Præterea si peteret à te
cœlum cum omnibus diuinæ tuæ gra-
tiae thesauris, certum est te aliud non
esse ei responsurum, quām, Mulier fiat
tibi sicut vis. Imò tanta est liberalitas
tua, vt sis paratus etiam te ipsum dare
vni cani. O stupor hominum, o angu-
stum cor peccatorum. Deus si te humiliare
velis, & ad eum conuertere, est pa-
ratus te donare amplitudine cœli cum
omnibus suis bonis, vt regnum possi-
deas æternum, imò paratus est scipsum
dare summum & infinitum bonum, &
tu aliud non desideras nec quæris, nisi
vnum miserum palmum terre, hoc est,
breue & temporale gaudium huius vi-
tæ mortalis?

7. Age verò quæ micæ, quæ fragmē-
ta isthæc sint tanto studio à Cananæa
expetita videamus. Si enim micæ de
mensa Domini dilapsæ, tam suaves &
optabiles sunt, quām pretiosa & de-
siderabilia fercula erunt quæ sunt su-
pra mensam collocata? Micæ sunt o-
mnia beneficia temporalia à Domino
in hac vita corpori nostro concessa, vt
opes, sanitas, &c, quod Cananæa pete-
bat.

bas, dæmonis expulsio è filia , ferculum verè regium & diuinum est, quando DEVS seipsum degustandum præbet animæ nostræ , illamque suis donis & charismatibus cœlestibus locupletat . Ditiissima verè est mensa CHRISTI Domini nostri , omni e- duliorum lauticie & copia instructa.

Hæc autem alia non est, quām sacra-
tissima sua humanitas , in qua appo-
suit nobis diuinum suauissimumque
cibum. Hanc mensam probè nōrat Ma-
gdalena, quę ingressa domum Simonis
posthabito Pharisæi conuiuio, recta se
contulit ad mensam, quam Dominus
ad sanctissimos suos pedes illi præparā-
rat. Vbi degustauit dulcissimum illum
cibum remissionis suorum peccato-
rum, & pacis conscientiæ suæ tantope-
re desideratum, Nōrat quoque illam Io-
annes Euanglista, qui oblitus mensæ,
in qua edebatur agnus Paschalis , vi-
dens vicinam se habere mensam ma-
gis opulentam & lautam pectoris
CHRISTI, ad eam se adiunxit, sum-
maque copia degustauit efficacissi-
mum cibum illius salutaris sapientiæ,
illius sublimis Theologiæ, quam post-
ea nobis quoque in sacro suo Euangelio
communicauit. Nōrat quoq; Thomas

Luc. 7.

Ioan. 13.

Ivan. 20.

Apostolus, qui post Saluatoris resurrectionem extendens manum ad hanc ipsam melam, ex aurea illa lance sacratissimi lateris eius ad se attraxit pretiosissimum cibum veritatis resurrectionis, & confessionem suæ diuinitatis:

Luc. 24.

vnde totus extitit corroboratus & summa laetitia perfusus. Notant similiter discipuli euntes in Emmaus, dum agnoscerent CHRISTVM in fractione panis, quia multo plus recreati sunt cibo illo spirituali, dum Magistrum suum resuscitatum cōspicserent, quam de refectione corporali accepta in diuersorio, in quo illa vespera fessi remanserant. Nouit denique tota Ecclesia quæ continenter, & tam lautè hoc pane cœlesti & angelico nutritur ac sustentatur. Certè si micæ consolationum, & charismatum spiritualium, quæ ex mensa illa cœlesti cadunt, & à Domino seruis suis communicantur in hoc deserto, ita satiant & oblectant, ut propter illas omnes huius mundi res contemnantur; quid erit, quando videbunt se in cœlo confessuros in mensa Domini, in qua eis apponetur panis integer claræ visionis summi boni? De hac mensa locutus est Dominus quando dixit Apostolis: Vos estis, qui permästis mecum in-

ten-

Luc. 9.

temptationibus meis, & ego dispono vobis,
sicut disposuit mihi Pater meus regnum,
ut edatis & bibatis super mensam meam in
regno meo. Ad hanc mensam ipse sedere fa- *LHE. 12.*
ciet seruos suos, ipse ministrabit illis, &
ipse erit panis viuus & diuinus, quo il-
los paschet. Beatus ergo, qui gustabit panem
in regno calorum, qui dignus fuerit accu-
bere huic mensae, & cœlesti coniuicio illo
regni coelorum perfandi in æternum..

COLLOQUIVM.

ORABIS CHRISTVM Domi-
nū, ut sicut mulieri Cananææ mi-
seritus sanitatem concessit filiæ, pro qua
precabatur, ita dignetur & tui misereri,
& in tuis necessitatibus, atq; temptationi-
bus manum præbere. Et quamvis pro-
pter commissa peccata sis instat canis
immundus, & vt canis, dignus non sis
integrum panem à sua Maiestate reci-
pere, hoc est, gratuitorum donorum co-
piam, saltem velit tibi aliquot exigua-
micas gratiæ suæ, sine quibus anima-
tua immunis esse non potest ab inimi-
cis, communicare. Quod si vel minimam
obtinueris, te sperare non solùm libe-
rationem à peccato & dæmonio, verū
etiam adoptionem filiorum Dei.

VI^o MEDITAT. DE VITA
DOCUMENTA.

1. **C**ANANÆA ad impetrādam sa-
lutem filia egressa est ē finibus Ty-
ri & Sidonie, regione gentilium. Non po-
test salus animæ obtineri in Tyro & Sydo-
ne, ubi Deus non cognoscitur, nec colitur.
Quare cūm nec in mundo cognoscatur
Deus, sed potius offendatur, facile intelli-
giste in eo non posse consequi salutem ani-
matu. Egredere ergo cū Abraham de-
territua, & cū Lot de Sodoma & Go-
morrha, & cū filijs Israhel ex Aegypto, et
deniq; cum hac Cananæa de finibus Ty-
ri & Sidonis, & subito occurses C H R I-
S T O Saluatori tuo.

2. Cananæa petitura à C H R I S T O
sanitatem filiae, egressa est ē finibus genti-
lium Quo significatum est, animæ pecca-
trici, si obtinerer remissionem peccatorum
& gratiam Dei velit, non satis esse, des-
tere à prauis operibus, sed etiam egredi
debere ex confinibus peccati, id est, occa-
siones peccandi defugere.

3. Cananæa, qui abene intelligebat, quā-
ta molestia demon filiam afficeret, cum
fiducia accurrit ad C H R I S T V M, & li-
berationē impetravit. Male habet pecca-
tor, quādō nō agnoscit suā agitūdinē, &
afflictionē animæ sue; multo verò peius,
quando de sanitate desperat, pessimè de-
nique

CHRISTI PARS II. III

niq; quando Medicum aspernatur.

4. Cananæa CHRISTO filia agritudo
inem exaggerauit dicēs ēā pessimè à da-
mone tractari. Disce tu quoq; peccator nō
excusare, sed potius exaggerare grauita-
tē peccatorū tuorū corā Deo, eaq; sincerè
confiteri, detegendo omnia vulnera, sor-
desq; anima tua: & confide quo amplius
exaggeraueris infirmitatem tuam, hoc
certius te inuenturum remedium.

5. Cananæa, mulier gentilis non ausa
adire CHRISTV Mad postulandā profi-
lia gratiam, primo adiij Apostolos, q; se
cū pro illa intercessissent, ausa est se ad
CHRISTI pedes abidere. Sic homo pecca-
tor, quando ob enormitatem suorum sce-
lerum agnoscit se cōspectu Dei indignum,
quem offendit, cōfugere debet ad eius Sā-
ctos, ut , cū eorum intercessione placa-
tus fuerit, maiore fiducia ad deum recur-
rere pressit, & scelerum suorum condonar-
tionem obtainere.

6. Cananæa prius credidit Christū pos-
se sanare suam filiam, & postea cū accef-
sit. Secundo sapius repulsa, perseuerauit
in sua petitione. Tertio cōfessa est se indi-
gnā gratia quā petebat, comparans se ca-
zello cōtēto micis de mensa cadēlib. Vnde
discimus tres virutes necessarias ad im-
petrādā à DQMINO gratiā, Primò fidē;

ut sy-

120 MEDITAT. DE VITA

ut firmiter credamus Dominū posse, & velle largiri quod petimus, si saluti nostra sit conueniens. Secundò patientiā, ne laque- scamus in pētēdō, etiā si statim uoto non

Rromer. 26. potiamur. Tertio humilitatem, ut agno- scamus nos verè esse canes, eò quod more canum saepe ad vomitum peccati redierim- us, & ideo existimantes nos diuinam mi- sericordia indignos, præstolemur gratiam non pro nostri meritis, sed ex puramise- ricordia & bonitate Dei.

7. Apostoli dixerunt CHRISTO, ut mu- lierē illam post ipsos clamantē dimitteret. Si volumus sanctos orare pro nobis, & à Deo exaudiri, cōuenit, ut exēplo Cana- nae duo faciamus. Primo, clamemus, hoc est, ut orationes nostræ non tantum è la- bric, sed ex intumis cordis penetralib pro- ficiantur. Secundo ut clamemus post Sā- ctos id est, conemur eorum vestigis insiste- re, imitando exempla virtutum & san- ctæ vita ab ijs nobis relata, ut hortabas- tur Apostolus illis verbis. Imitatores- mei estoie, sicut & ego Christi.

Cor. ii. 8. Cananea licet gentilis & idololatra, p̄seuerāto in precib. obtinuit à CHRISTO quicquid voluit. Tantū efficit apud Deū perseverantia, ut quicquid homo à Deo poposcerit ad salutem spectans, & in oratione ad ipsum & Sanctos persistenterit;

eisi

et si Deus videatur exauditionē differre,
tandem tamen prolixè obtineat, etiam si
esset Cananæus cui canis immundus.

9. Si bonum nō est; ut dixit CHRISTVS,
sumere panē filiorū, & mittere canibus.
quaratione bonum esse poterit permitte-
re ut fame moriātur pauperes si iū Dei et
fratres tui, canes vero et equi tui pingue-
scat & incrassentur? Vide igitur quā mad-
modum expēdias facultates à Dominō ti-
bi commissas, & eo fine concessas, ut ex
eo quod tibi superest etiam communices
pauperibus.

10. Cananæa post imperatā à CHRISTO
gratiā, inuenit filiā suam à Demonio li-
berā iā lecto iacentē. Quādiu anima ob-
fessa est à demonio peccati mortalis, nō al-
ter diuexatur, quā hec filia: nā, ut dicit
Propheta, non est pax impijs Peccatores Esaie 483.
nō possunt habere pacē, eō quod dāmō cui & 57.
per peccatū sunt subiecti, non potest relin-
quere pacē animas; sed nunc eam in terrā
deīgit per opū terrenarū desideria, nūc &
quis vanitas immegit, nūc in ignes ira
& vindicta, nūc in fatida sepulcrā carna-
litatis eā detrudit. E cōtrā tūc anima ia-
cet, & quiescit, quādo immunis est à cul-
pa mortali, sicut dixit Propheta. Cū de- Psal. 126.
derit dilectis suis somnū. nempe magna
pacis, & quietis in conscientia.

DE SVRDO ET MVTO A CHRI- STO SANATO.

MEDITATIO V.

EVANGELIVM.

Marc. 7.

ET iterum exiens I E S V S de finibus Tyri venit per Sidonē ad mare Galileæ inter medios fines Decapaleos. Et adducunt ei surdum & mutum, & deprecabātur eum, ut imponat illi manum. Et apprehendens eum de turba seorsim, misit digitos suos in auriculas eius: & expuens tetigit linguam eius, & suspiciens in cælum ingemuit, & ait illi: Epheta, quod est, adaperire. Et statim apertæ sunt aures eius, & solutum est vinculum linguae eius, & loquebatur rectè; & præcepit illis, ne cui dicerent. Quan-

to

CHRISTI. PARS II. n^o
to autem eis præcipiebat, tanto
magis plus prædicabant, & eo am-
plius admirabantur dicentes: Benè
omnia fecit: & surdos fecit audire,
& mutos loqui.

PROPHETIAE.

1. **D**EVS ipse veniet, & saluabit nos *Esa. 35.*
Tunc aperientur oculi cæcorum, et
aures surdorum patebunt; & aperta erit
lingua mutorum.
2. Sapientia aperuit os mutorum. *Sap. 1.*

CONSIDERATIONES.

CONSIDER A, quomodo iter *Punct. 2.*
suum confecerit benedictus I E-
SVS, & nunc huc nunc illuc profectus
sit, ut perditas oves quæreret, quocun-
que autem se conferebat, semper ali-
qua suæ bonitatis & misericordiæ si-
gna relinquebat. Venienti igitur Salua-
tori è Tyro versus mare Galileæ, addu-
ctus est surdus & mutus curandus. Et
merito Christo offerebant vitio natu-
ræ laborantes; ut cæcos, surdos, mutos,
claudos; nam cū ipse solus esset condi-
tor auctorq; naturæ, ad eū quoq; specta-
bat mederi vitiatæ naturæ. Quanquam
tanto numero & varietate morborum
corpo-

ME MEDITATI DE VITA
corporalium ab eo curatorum propriè
repræsentetur nobis miser status in
quem per peccatum animæ nostræ de-
lapsæ sunt, à quo ut liberaremur Chri-
stus in mundum venit. Neq; enim præ-
cipue venit ad sananda & gra corpora,
vel ad salutem temporalē homini im-
pertiendam, sed ad salutem animarum
procurandam. Venit causa prædicandi
Euangelij, regnique cœlestis; Ac ut
mundus agnoscet illum esse verum
Saluatorem, doctrinamque suam, ac
promissiones de vita cœterna, esse veras,
multa signa & miracula patravit, alia-
que quām plurima stupenda opera fe-
cit, quæ nullus aliis facere potuit, si
Deus, vt dixit Nicodemus, non fuisset
cum illo inter maxima aut mala natu-
ræ nostræ ad quæ per sanctissimā huma-
nitatē suā curanda Dominus venit, nu-
meriatur surditas, & cloquendi impoten-
tia. In hāc autem surditatē, & verbi Dei
audiendi impotentiam meritò genus
humanum incurrit, eò quod aduersus
diuinū præceptum mortiferis serpentis
sermonibus aures præbuerit. Meruit
similiter esset mutum, vt laudes Dei
prædicare non posset, quia non conti-
nuuit linguam suā à pestilēti colloquio
seductoris. Meruit os habere conclusū,

Ibidem.

Gen. 3.

Ibidem.

cōs.

eo, quod contra diuinam obedientiam illud voluit aperire, & cibum vetitum manducare. O quantam perniciem hominibus attulit hoc humani generis vitium. venenum enim omne quod ex hac putri radice profluxit, in eum modum propagatum est, naturamque humanam inquinauit, ut quo tempore filius Dei incarnatus est, paucis quibusdam in Iudea exceptis, totus mundus implicitus fuerit innumeris erroribus, ore, auribusque ad audiendam, vel contitendam veritatem omnino reclusis.

Quid verò faceret homo in tam calamitoso statu, nisi abiecta omni sper-
medij, ruere in exitium, & perpetuam
damnationem? Non erat ullus sub cœlo,
qui cuiquā manū porrigitur posset,
ut potè omnes eidem miseriæ obnoxij,
omnes, uti scriptum est, facti erant in- *Psal. 13.*
utiles, nec vel unus inueniebatur, qui
faceret bonum: neq; poterat homo iuu-
uare seipsum: cùm nec habuerit aures
ad audiēdum res ad salutem suam per-
tinentes, nec linguam ad exponendum
suas necessitates, vel ad inuocandum
cælestem medicum, à quo solo iuuari
poterat. Verùm vide, quemadmodum
benignissimus IESVS eius misertus
(ut enim solus eum considerat, ita-

TIS MEDITAT. DE VITA
conueniens erat, vt solus eum redi-
meret) mira sapientia humanæ infir-
mitati succurrerit. Nam sicut ho-
mo per inobedientiam perdidit audi-
tum, & factus est surdus: sic vnigenitus
filius Dei assumpsit aures ad audiendū,
& paternam voluntatem exequē-
dum, sicut ipse alloquens æternum Pa-

Psal. 29. trem dixit per Prophetam. *Sacrificium*
Heb. 10. *& oblationem voluisti, aures autem per-*
fecisti mihi. Holocaustum & pro pecca-
to nō postulaſti, tunc dixi, Ecce venio, ut
faciām voluntatē tuā. Adhac sicut ho-
mo sua culpa erat factus mutus, & lo-
quelā amisit, sic verbū Patris factus est
homo vt per nos loqui posset. Et primo
locutus est CHRISTVS, nō solū of-
ferendo preces, & supplicationes ad Pa-
Heb. 13. trem *cum clamore valido & lachrymis,*
Baruc. 3. sed etiam locutus est cum hominibus,
annunciando illis veritatem, & viam
salutis tradendo. Secundò locutus est
operibus, per omneū vitam laboran-
do, vt suarum virtutum, conuersatio-
nisque suæ sanctæ exemplo informare
nos posset, qua ratione & nos vitam
instituere, ad placendum Deo, & salu-
tem animæ nostræ consequendam
nebeamus. Deniq; locutus est C H R I-
S T V S suo sanguine, quem pro ex-
pian-

piandis peccatis nostris sparsit, qui sanguis tanto igne amoris sparsus multò melius locutus est, maioremque vim habuit apud Patrem, ad obtinendam *Heb. 12.* peccatorum veniam, quam habuerit *Gen. 4.* sanguis Abel ad obtinendam vindictam contra fratrem, à quo erat occisus.

2. ADDVCTVS est ad IESVM homo surdus & mutus. Inciderat hic homo in hæc duo gravissima mala, nō vitio morbi, sed nequitia dæmonis à quo obsidebatur, vt aliis Euængelista notauit. Itaque tria miracula in eo concurrerunt, nam primo liberatus est à dæmons, & simul illi restitutus est auditus & loquela. O quot surdi & muti inueniuntur in mundo, quibus dæmon occludit aures, & linguā ligat, vt nec audire, nec loqui possint de rebus ad salutem suā spectantibus. Ac primò quidē mali surdi sunt illi, qui non cognoscunt seipso, nec conscientię suę curā habent quæ continuò intra ipsos clamant, nunc reprehendens illos, quando sunt in peccato, nūc monens & docens, instar concionatoris, quid factō opus sit ad consequendam salutē. Verūm qui in cursu vitæ suæ noluerint præbere aures internis illis clamoribus & salutaribus

120 MEDITAT. DE VITA
vocibus, postea in inferno illis vermis
conscientiae erit inter reliquas pœna
grauissima & intolerabilis. Secundò,
mali surdi sunt, de quibus scriptum est.

Psal. 35. *Noluit intelligere, ut bene ageret, cuius-*
modi occludunt aures diuinis inspira-
tionibus, nec volunt audire vocem, vel
quando per se interius eos admonet,
vel per Scripturas aut concionatores,
aliosque Dei ministros hortatur ad fu-
giendum malum, & bonum ample-
stendum, de quibus conquebatur

Esa. 42. *Deus per Prophetam illis verbis. Quis*
accus non seruus meus? & surdus non seruus ad
quem misi nuncios meos? Tertiò, surdi
sunt, qui nunquam cogitant, nec au-
dire sustinent de terribili voce tubæ ad
cuius sonum mortui omnes excitabun-
tur.

Iom. 5. *O quantam consolationem & la-*
3 Thes. 4. *titudinem afficeret tuba illis, qui modo non*
obsurdescunt, sed meditantr de illa,
auresque suas semper apertas offerunt
Deo ad obsequendū diuinis eius man-
datis. Contrà, quām insaustus & fune-
stus erit sonus ille in auribus eorū, qui
nunc eum nolunt audire, nec unquam
mente pertractare volunt extremam &
horribilem sententiam, quam CHRIS-
TVS deronabit in peccatores. *IT E*

Matth. 25. *maledicti in ignem aternū* Quarto mali
sur-

surdi sunt , qui nolunt audire clamorem sanguinis Christi frustra pro eis effusi & sine fructu. Clamat pretiosus hic sanguis contra nos, quia peccata nostra CHRISTO mortem conciliaverunt. Clamat contra nos; quia non solum contemnitur a nobis, sed etiam conculcatur, non referendo Deo debitas pro tanto beneficio gratias, sed regrediendo ad committenda ea peccata , pro quibus Christus semel mortuus est : atque ita quantum in nobis est, sacrum illum sanguinem quasi de novo spargimus. Quinto, surdi quoque sunt, qui occludunt aures ad clamores pauperum , vel, ut rectius dicam, Christi, qui in persona ipsorum pauperum petit elemozynam, quibus euenerit, quod scriptum est *Qui obtulerat Prover. 21.*
aurem suam ad clamorem pauperis, clamabit et ipse et non exaudietur. Sexto, mala surditas est, quando homo occludit aures fratri postulanti veniam, & iniuriā sibi factam cōdōnare non vult, de quo similiiter Scriptura dicit, *Homo homini seruat Eccl. 29.*
irā, & à Deo quarit medelā? quasi dicere, nullo modo impetrabit medelam.
Sed eadem mensura, qua mensus fuerit, Matth. 7.
remetietur ei. Quare melius esset obsecqui consilio sapientis: *Relinquo proximo nocenti te, & tunc depresso sibi pac-* Eccl. 27.

cata soluentur. Denique surdi sunt, qui non audiunt clamorem creaturarum omnium, quae eos inuitant ad agnoscendum & amandum suum creatorum. Heu D E V S meus, ecce cælum & terra cum omnibus in ea comprehensis omni hora clamant, & hortantur ut te diligamus. Nam volucres cœli, bestiæ terræ, pisces maris, omniaque à te nobis ad nostrum usum, solatium, & sustentationem data, quid aliud vociferantur, quam ut simus grati, & te tam liberalem benefactorem, tam dulcem amatorem, tam benignū Patrem, & tam misericordem Dominum, qui nos creauit, aluit & gubernat, amemus? Verum heu nos ingratos, qui ad tot commoditates & adiumenta, que à tuis creaturis habemus tam parum commouemur ad te diligendum, & pro officio nostro colendū, imo, quod deterrius est, sæpen numero potius seruimus ipsis creaturis, non ad gloriam, sed de-
decus & iniuriam tuæ Majestatis. Ex alia parte non omnis surditas mala est, sed quædā bona est & laude digna. Primo enim cum laude obsurdecent illi, qui aures claudūt diabolicis suggestiōnibus, & ne audiant vocē infernalis incantatoris, instar aspidis surdæ, cauda obtu-

obturan tares, hoc est, consideratione novissimorum, mortis & diuini iudicij. Secundò, cum laude obsurdescunt, qui obturant aures ad detractiones proximorum, secundum consilium Sapientis.

Sepia aures tue spinis, & noli audire lingua nequam. Tertiò boni surdi sunt, qui nolunt præbere aures adulatoriis, qui quasi oleum sermone suo penetrat & contaminat animas, de quibus scriptum est.

Oleum peccatoris non impinguet caput meum, Psal. 104.

Deniq; boni & sancti surdi sunt, qui non runt obserare aures vocibus mundi, carnis & creaturarum, que instar Syrenum prædulci cantu & illecebris homines inuitat ad perfruendū voluptatib. huius seculi, dicentes. *Venite fruamur bonis quae sunt.* O quot diuites & potentes hodiè inueniuntur in mundo, qui ut legitur in Daniele, ad vocē fistulæ & cytharæ, inhiantes vanitatibus, & dignitatibus mundanis, statuā aureā Nabuchodonozoris adorat, neq; animaduertunt miseri hāe vanitatis Syrenē mel quidē in ore, sed venenum sub labris tenere. Vnde, dum sectantur hāc commentitiam dulcedinem, deprehendunt se veneno lætali- ter vulneratos, & moriuntur.

3. CONSIDER A deinde, petinde inuocari bonos & malos mutos, ac di-

224 MEDITAT. DE VITA
ximus esse bonos & malos surdos. Ac
primo mali muti sunt, qui nolunt ape-
rire os ad diuinās laudes, & agēdas gra-
tias Domino de acceptis beneficijs, nec
loquuntur de rebus quibus possint iu-
uare seipso, & simul proximum ædi-
ficare. Secundò, mali muti sunt, qui-
bus dæmon claudit os, & linguam li-
gat, ne confiteantur sua peccata; quod
inimicus ordinariè facere solet tribus
laqueis. Primus est verecundia, cum
peccatorem pudet sua peccata patefa-
cere, Vnde contingit, peccata homi-
nem celata postea detegi angelis &
toti mundo, vti minatur futurum Deus
per Prophetam. Reuelabo pudēda tun in
facie tua, & ostēdā gentib[us] nuditatēm
suam. Secundus laqueus, quo dæmon
ligat linguam peccatoris, est contem-
ptus quando à verecundia victus & sæ-
pe Spiritu sancto mentitus, incipit ti-
more Dei destitui, & assumere auda-
ciam, eò quod videt nullum se inde ca-
pere detrimentum. Itaque nullam am-
pliū rationē habet Sacramentorū, in dō
nec C H R I S T I ipsius, contra quos dixit
sapiēs. Ne igitur dixeris peccauis, & quid
mihi accidit mali? Et postea subiungit;
aliissimus est patiens & redditor. Red-
ditor est, quia suo tempore ynicuique.

Num. 3.

red.

reddet secundum sua merita, & quo longius expectauerit, hoc grauius illum postea castigabit. Ferrus laqueus, quo ligatur lingua, est spes temeraria peccatoris, qua differt confessionem in aliud tempus, atque etiam emendationem; atque si in eius potestate esset æquè pœnitentiam agere, ac peccare. Differt in finem vitæ, hoc est, tunc vult confiteri, quando amplius non potest peccare. De quibus dicit Sanctus quidam Doctor, se quidem concedere illo tempore illis pœnitentiam, tam non pronunciare illos esse de salute securos. Præterea mali muti sunt, qui dum loquendi tempus est, tacent, & tacendo, quantum ad ipsos pertinet, iniquitati contentiunt. Nam quando vident injuriam illatam proximo, vel audiunt infamia & dedecore alios affectos, aut etiam intelligunt ignominiam illatam Creatori, cum possint malum auertere & corrigere, silent, & declarant sua nihil interesse. Denique mali muti sunt illi Prælati & Pastores animarum, qui negligentes sunt in coarguendis suorum subditorum viis, in rudibus instruendis, & ouibus sibi commissis salutari doctrina pascendis. Atque hi sunt canes muti, de qui-

Bsia 36.

bus loquebatur Propheta. *Canes muti
nō valentes latrare*, qui à Domino con-
stituti ad custodiendum gregem, cum
negligentia sua & socordia lupo infer-
nali depascendum relinquunt. Econ-
trario sancti & boni muti sunt, quita-
cent, & non respondent, quando verbo
vel facto aliqua illis irrogatur iniuria,
sed nec verbo vel opere eam vindicare
conantur. *Qua in re pulchriè imitantur
Dominum*, de quo scriptum est, quod
*quasi Agnus coram tondente se obmu-
tuit*. Et ipse Dominus similiter dixit per
Prophetam *Ego autē tanquam surdus
non audiebam, et sicut mutus non aperie-
bam meum*. Deinde boni muti sunt, qui
loquuntur quando loquendi tempus
est, & tacent, quando est tempus tacen-
di, refrenando linguam suam à verbis
otiosis, murmurationibus contra pro-
ximum, aliisque omnibus sermonibus
& colloquijs, quæ cedant in offendam
D E I, & proximi scandalum. Et hoc
est, quod Propheta sibi à Domino con-
cedi petijt *Pone Domine, inquiens, cu-
stodiam orimeo, & offium circumstan-
tia latijs meic.*

*Bsia 53:**Ago. 3.**Bsal. 37.**Bsal. 140.*

4. ADDUXERE ergò ad CHRI-
S T V M huncominem surdum &

mū-

mutum, orando illum, ut tactu manuum suarum illum liberare vellet. Vbi primò considera, magnam horum piorum hominum fidem, quia crediderūt Dominum solo manuum tactu posse sanitatem reddere infirmis; & simul caritatem, nam sola misericordia huius miseri hominis moti, curandum illum suscepere, & cœlesti Medico obtulere. Vide quoq; quam efficaces eorū preces fuerint, cum tam facile & cito impetrārint, quicquid tanta cum fiducia postularunt. Ex alia parte considera Saluatoris benignitatem, quod non ipsorum tantum infirmorum, sed aliorum quoque pro ipsis preces exaudiat. Et si Dominus id faciebat hominibus in terra, quid cogitandum est eum facere nunc in cœlo, vbi & à dilecta sponsa sua Ecclesia, & à suis Sanctis, qui nunc securi de salute sua & adhuc solliciti de nostra, summa fruuntur gloria, continuis orationibus interpellatur & regatur, ut velit nostris humanis ærumnis succurrere? Quare & nos longè securius possimus recurrere ad istos gloriosos intercessores, certinos per illos obtainere posse omnia beneficia spiritualia ad salutem necessaria; quandoquidem videmus

328 MEDITAT. DE VITA
hos homines à nemine rogatos subito
à C H R I S T O salutem corporalem
huius surdi & muti potuisse obtinere.
C V M ergo C H R I S T V S piorum
illorum hominum precibus facere fa-
tis vellet, è conspectu turbæ hunc sur-
dum & mutum remouit: ubi notare
possimus magnam eius humilitatem:
sicut enim post patratum miraculum
vetuerat, ne enunciaretur in vul-
gus, ita nunc miraculum facturus
refugit hominum præsentiam. In quo
etiam illud declarare voluit, inter ho-
mines nihil nisi miseras & morbos
reperiri, & idcirco è turba hominum
hunc miserum extraxit: neque enim re-
medium ab hominibus, sed à solo D co,
à quo solo omnis salus, haberi poterat.
Solus D E V S est, qui oculos coniicit
in animam, quam mera bonitate &
misericordia sua saluare decreuit, ille
solus eam extrahit, & secernit è massa
perditionis, solus sanat, conseruat, &
tandem ad salutem perducit. Beatæ a-
nimæ, quibus Dominus singularem
hanc impedit gratiam, ut potenti, be-
nignaque manu sua eas extrahat è tur-
bulento hoc sæculo, ut proprius con-
templari possint tuam inestimabilem
pulchritudinem, & suauissimum illud

mar-

murmur arcani tui colloquij in corde suo sentire, quod sentiri non potest ab ijs, qui dies vitæ suæ in huius sæculi tumultibus, & in hac confusione Babylonica traducunt. O anima mea, vt in gratiam illam consecuta essem, vt sim ex ijs quas Dominus elegit & separauit ab hoc maligno sæculo. Eia trah me quoque ô dulcis Iesu, vt ab omnibus curis terrenis diuulsa curram post te in odorem vnguentorum tuorum. Duc me *Cant. I.*
 in solitudinum æternæ pacis, & collectionis animæ meæ, vt ibi mihi loquaris ad cor, & aures meæ ad suauissimam vocem tuam sint apertæ; lingua quoque ad te laudandum, benedicendum, & gratias pro tot beneficijs reddendas soluta.

5. **C O N S I D E R A** modum quem tenuit hic cælestis Medicus in restituendo auditu, & loquela huic misero homini id enim fecit, immitten-
 do digitos suos in eius aures, & sputo linguam tangendo, vt intelligeretur illum venisse ad omnes corporales & spirituales infirmitates nostras humanitate sua sacratissima, tanquam manu & principali diuinitatis suæ organo curandas. Ita alibi saepè legimus infirmos ab eo taetū sacrarum manuum

130 MEDITAT. DE VITA
cius, vel simbriæ vestium sanatos.
Misit igitur Dominus digitos suos
in aures muti, vt demonstraret se es-
se Creatorem, nam ijsdem digitis
voluit reformare & restituere aures,
quibus easdem formarat & condide-
rat Quid verò digitæ Domini aliud
designarunt, quam dona sancti sui
spiritus, quibus aperit aures animæ,
disponendo eam ad audiendum liben-
ter, & cum voluptate verbum Dei,
aliamque ad salutem spectantia, quæ pri-
us audire renuebat? Quare inanem
operam serui Dei in prædicando, hor-
tandisque peccatoribus poncent, nisi
hic cœlestis Medicus prius in illo-
rum aures hanc salutiferam voca-
tionem instillasset, conuenienter illi,
quod ipse Dominus dixit. *Omnis qui*
audiuit à Patre et didicist, venit ad me.

Iohn. 6.

Matt. 23.

Beatae aures quæ tactæ fuerint à CHRI-
STO: Si enim beatæ erant, quæ ut ipse
dicit tantum audierant verbum Dei,
quanto beatores erunt, quibus ipse
C H R I S T V S suis manibus au-
ditum aperuit, non corporis modo,
sed etiam animæ, ad audiendum si-
mul & credendum in illum? Deinde
Dominus diuini oris sui saluia atti-
git muti linguam. O æterna sapien-
tia!

tia Patris, quanto amore flagrasti in nos? & quantum pro salute nostra laborasti, nam ut posses pro nobis peti, & vitam nobis morte conciliare, indui voluisti carne nostra, & homo fieri. Verum quia nihil profuisset passio & mors tua ad iustificationem hominis & salutem, si ille non creditisset, confessusque fuisset hanc veritatem, nam, ut habet Apostolus, Cor. Rom. 10,
de creditur ad iustitiam, ore autem confessus fit ad salutem: idcirco sicut alibi Ioan. 9.
 tangendo sputo oculos cæci nati, aperuisti oculos mentis omnium hominum, ut lumen fidei reciperent: sic nunc eodem sputo tacta huius muti lingua os hominum aperuisti, ut eandem fidem confiteri possent. Et quoniam parum homini profuisset, mente tantum intelligere res diuinæ & ore confiteri, si non affectu pariter voluntatis eas degustaret, ideo convenientissimum fuit, ut Dominus post curiam mentem tactu aurum surdi, curaret etiam palatum animæ dono sapientiæ, per saliuam ex ore defluentem significatæ: de qua sapientia quoque scriptum est. *Ego ex ore Eccl. 24.*
altissimi prodidi primogenita ante omne

creaturam. Tanta autem est huius di-
uini saporis & dulcedinis, quam Deus
animis infundit, vis & energia, ut præ
illa omnes facile voluptates redundantæ
contemnantur. Vnde quando Deus di-
gnatur hoc diuinæ suæ dulcedinis do-
no purgare palatum animæ alicuius va-
rio rerum terrenarum & carnaliū sen-
su infectæ, mox hæ omnes reddun-
tut ei amaræ, easque ceu lætale vene-
num fugit & horret. Beatus mutus
cuius lingua meruit diuina saliuia oris
ipsius Dei ablui. Non dubium, quin
felix hic mutus incredibilem quandam
dulcedinem & voluptatem interius
persenserit, quando Dominus pariter
cum oris suisaliuia animæ infundens
donum sapidissimæ sapientiæ degustâ-
dum ei dedit *Quam dulcis & suavis est
Dominus.*

6. HOC facto, ait Euangelista, Do-
minus suspexit in cælum, & ingemuit,
O Creator mundi, quidnam potuit cor-
tuum infinito amore plenum permo-
uere ad gemendum & supirandum?
O lætitia Angelorum, cur turbaris, &
oculos tuos Sole lucidiores subleuas
in cælum? Certè non aliud ad hoc te
commouit, quæm quia in illo homine
naturæ nostræ infirmæ statum consi-
dera-

derasti, & videns in quantam vilitatem
 & seruitutem è summa dignitate & fæ-
 licitate detrahebat sit, ex mea commis-
 ratione ingemisti. Verum ex alia parte
 quantum solatium, quanta voluptas a-
 nimæ meæ accessit, dum considerat
 hunc gemitum Creatoris ex meo amo-
 re suæ creaturæ profectum? Mihi profe-
 ëtò ô DEVS meus multum peccatum
 meum, meaque miseria displacebit, sed te
 ingemiscere & suspirante pro me, vi-
 dcor mihi in mea miseria beatus. O sus-
 pirium, quod infundis spiritum, & vivi-
 ficas mortuos. O suspirium transiens
 celos, & diuinum Patris æterni peccatus
 penetrans, cumque quasi compellens
 ad miserendum nobis. Hi sunt gemitus
 qui omnem gratiam, omneque auxiliū
 impetrant de cælo. Nec aliud effectus
 fuit in hoc surdo & muto; cui in me-
 mero ad tuū imperium patefactæ sunt
 aures, & vinculum linguæ solutum est.
 Ingemisti Domine mihi, & suspexisti
 in cœlum, ut homo, ad impetrandum à
 Patre huius infirmi salutem; sed ut DE-
 VS dixisti, Epheta, hoc est adaperire, di-
 uina autoritate & potestate mandando
 creaturæ, & restituendo illi esse, quod
 in prima sua creatione illi dederas. Le-
 gitur de te, quod ludes in orbe terrariorum,

PROL. 8.

nullo labore hunc mundum creaueris,
sed nunc ad eum reformandum inge-
miscis & suspiras: nec mirum, quia in o-
pere creationis nullus tibi resistere po-
tuit, at heu in opere redemptionis per
arbitrij nostri libertatem quantopere
repugnamus, quot obstacula diuinæ
gratiæ ponimus, quantum laboris su-
dorisque tibi creamus, ut nos extrahas, è
luto peccati? sicut conquerens dixisti

Mal 4.3.

per Prophetam, *Laborare me fecistis, in
iniquitatibus vestris.* Quantus verò la-
bor est Dominus, quem tibi imponi-
mus? maximè cùm aliud nihil agamus,
quàm quod destruamus vel viciemus
summa pulchritudine, & rectitudine à
te creata. ingemuit ergo benedictus
IESVS propriez nostras humanas miser-
rias, ingemuit ob peccati grauitatem &
enormitatem, à quo omnes ærumnæ
nostræ originem habuerunt. Et certè
non potuit non summum & deterri-
mum malum esse, quod ex pectori illo
diuino gemitus & suspiria expressit, nec
iustissimo illi iudici vllum gravius ma-
lum est culpa mortali, quandoquidem
illi nec supplicia inferni ex omni parte
mala cœsentur, nisi ratione peccati. Legi
mus alijs duabus vicibus eum signa do-
loris demonstrasse, sed tantum ob pec-
cata.

eata. Et primò quidem, quando ita malitia & peruersitas hominum creuit, ut DEVS tactus dolore cordis intrinsecus, dixerit. Deleba hominem quem creavi à facie terra ab homine usq[ue] ad animalia: posnit et enim me fecisse eos. Atque ita locutus est Deus, non quod in eius pectore beatissimo & immutabili, locus esse possit dolori aut p[re]cognitione, sed quia talis cōsecutus est effectus, ac si doluisset. Nā vt homo dolens se rem aliquam cōstruxisse, mox solet eam destruere & euertere, sic Deus immissis in terram diluvij aquis, destruxit hominem & animalia à se condita. Secundò, Dominus internum suum dolorem demonstrauit apud sepulchrum defuncti Lazari, idq[ue] cum fremitu & lachrymis, & propter Ieron. 10. sola peccata nostra, quorum causa mors mundum ingressa erat. Sed heu licet tanta sit peccati grauitas & sceditas, tamen homines nō desistunt sponte & cum voluptate etiam in omne scelus quotidie ruere, quasi exultando in sua miseria, sicut de illis scriptum est. Letantur cū maleficerint, & exultant in rebus pessimis. Merito ergo C H R I S T V S pro tanta hominum temeritate & audacia gemit & suspirat, instar misericordis Patris, quoniam filij sui lætitiam considerans,

Genes. 6.

Ieron. 10.

Prom. 2.

qui

qui velut phreneticus, expers omnis rationis ruit in exitium, Doles mihi dulcis IESV non propter tua, sed mea vulnera, non ob tuam mortem, sed ob meam infirmitatem. O anima mea agnosce semel ut minimum ex hoc gemitu Domini tui peccatorum tuorum gravitatem, quandoquidem aduertis Dominum yniuersi dolere vel ingemiscere non sui, sed tui periculi causa; tu quoque, cuius res agitur, cuiusque salus in discrimen vocatur, age, ut dum tempus est penitentiae ac misericordiae, continuus lacrymis & gemitibus tuas iniquitates deplores, profundisque suspirijs veniam pro omnibus erratis, quibus Deum offendisti, postules, ut breui huius vitae planeta liberare te possis a sempiterno planeta inferni, & ad æterna Paradisi gaudia pervenire.

7. CONSIDERA denique profundam benedicti Iesu mirabilium operum effectoris humilitatem, quod post patratum hoc eximium miraculum restituti auditus & loquela, prohibeat omnibus ne publicent, nec manifestent illud cuiquam. At qua ratione Domine mihi vis tacere illum cui soluisti vinculum ut loqueretur? Si enim ille a te curatus est, & facultatem expeditè loquendi recepit, qua alia

alia in te linguam suā occupare debet,
 nisi in prædicandis & decantandis tuis
 laudibus & miraculis? atque ideo meri-
 to deuotæ illæ turbæ hoc magis extule-
 runt voces suas, quò studiosius eis silen-
 tium imperasti. Fac ergo eis potestatem
 loquendi, nam in te conueniunt laudes
 ô DEVS Grael. Si enim tu dixisti, *Glori- Esa. 42.*
am meam alteri non dabo , non de-
bes grauare ferre, si homines non recu-
fent, sed reddant, quod tibi debetur, & *Lxx. 8.*
quod tuum est. Præterea cùm tu dixe-
ris, neminem accendere lucernam, vt
ponat eam sub modio vel lecto , sed
super candelabro, vt luceat omnibus
qui in domo sunt; quare tu vera lux,
qui venisti ad illuminandum tuis mira-
bilibus operibus mundum, iam vis e-
am abscondere sub paucarum persona-
rum silentio, & non potius mandas, vt
ad utilitatem & salutem multorum, pu-
blicentur omnibus? Verum bene aduer-
to hoc præceptum à te profectum: non
vt obligares quenquam eorum ad silen-
tium, sed vt præberes eis humilitatis ex-
emplum: quæ virtus uti multum fuit
à te amata, ita voluisti eam in operibus
tuis semper relucere. Agite ergo bene-
dictæ turbæ, clamate audacter: Bene om-
nia fecit, & surdos fecit audire, & mutos
la-

Gen. 1.

loqui. Imò valde bene fecit, nam uti scriptum est. *Vidit Deus cuncta quæ fecerat,*
& erant valde bona. Tu certè non scis
 quicquam facere nisi bonum & bene: &
 si quid mali est in creaturis, id non est,
 nisi à nobis. Si autem omnia naturæ o-
 pera à te facta sunt tam bona; quid que-
 se dicemus de spectantibus ad gratiam
 & redemptionem nostram, quæ mira-
 culis à te factis repræsentantur? *Quæ lin-*
gua dignè quoquā posset exprimere &
declarare admirandam sapientiam, bo-
nitatem & potentiam, quam in restitu-
tione & liberatione generis humani de-
monstrasti? Dicite ergo benedictę turbę
 & nos vñà vobiscum, *Bene omnia fecit,*
& surdos fecit audire, & muros loqui. O
 Domine mi, quot surdis aperuisti aures
 intellectus, quot mutis linguam solui-
 sti, ut possent enunciare & depreædicare
 tuas diuinæ laudes? sicut promisisti per
 Prophetam illis verbis, *Laude mea infra-*
nabo te ne interea. Quare primi clama-
 te vos sancti Apostoli. *Non possumus qua-*
uidimus & audiimus non loqui. Exur-
 gite agmina Martyrum & Virginum, &
 sapientia, q̄ idē Dominus ori vestro in-
 fudit, confundite aduersarios vestros, ut
 appareat vana & stulta mundi sapientia,
 auresque eorum patciant ad intelligentia